
 

 

Reg. Pubblicazioni n° ________ / 2018 

COMUNE DI  GIFFONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
 

CODICE UFFICIO: V8SM7Y 
Via Ins. Cuzzocrea n° 128 - 89020 Giffone (RC) 

Tel. +39 0966 934010 - PEC: protocollo.comune.giffone@asmepec.it 
C.F. e P. IVA 00251040804 

Web: www.comune.giffone.rc.it 

Pag. 1 a 4 

Determinazione n. 52 del 21/12/2018  

OGGETTO:  

Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani con il sistema p orta a porta parzialmente differenziata e 
rifiuti ingombranti – CIG: Z44236A603; 
Proroga  del servizio fino al 07/ 01/2019;  
SEA Servizi Ecologici Ambientali srl Via Mazzini n°  26 - 89014 Oppido Mamertina RC - C.F. e P. 
Iva: 02045150808. 

  

IL RESPONSABILE DELL ’AREA TECNICA E VIGILANZA  

VISTO il decreto Sindacale n. 7 del 15/02/2018 con il quale venivano assegnate la titolarità della posizione 
organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene l’Area Tecnica; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/08/2000, integrato e adeguato con 
Deliberazioni di C.C. n. 19 del 23/12/2015; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» nella parte ancora in vigore”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTO il “Regolamento di contabilità”; 

VISTO il “Regolamento comunale dei controlli interni”; 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO  dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in capo 
al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE  ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

PREMESSO CHE:  
— con determinazione dell’Area Tecnica e Vigilanza n° 9 del 22/03/2018 è stata dichiarata la risoluzione e la 

revoca della determinazione dell’Area Tecnica e Vigilanza n. 5 del 15/02/2018 di proroga del servizio di 



COMUNE DI GIFFONE – RC  
Determina Area Tecnica e Vigilanza n. 52  del 21/12/2018  

Pag. 2 a 4 

Raccolta differenziata e indifferenziata sistema porta a porta – CIG: ZF61D4EB53 per intervenuta informativa 
antimafia di cui ex art. 91 d.lgs. 159/11 a carattere interdittivo emessa dalla Prefettura di Reggio Calabria il 
15/03/2018, a carico di Ital. Serv di Italiano Biagio & C. sas, via. A.M. Curcio 140 – 89014 Oppido Mamertina – 
P.IVA 02635110808; 

— con la suddetta determinazione si specificava che l’effettiva interruzione del servizio in analisi dovrà essere 
disposta non appena l’amministrazione darà alla ditta Ital.Serv., formale comunicazione della nuova Impresa 
che sostituirà la medesima nell’espletamento dello stesso; 

— si è reso pertanto necessario affidare il servizio di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani con il sistema porta a porta 
parzialmente differenziata e rifiuti ingombranti a ditta esterna;  

DATO ATTO CHE la spesa necessaria ad effettuare il servizio è stata calcolata nel seguente modo: 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 13 del 03/05/2018, con la quale, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e l’utilizzo degli elenchi dei fornitori di beni e prestatori di servizi 
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art.1, comma dal 52 al 57, della legge n, 190/2012, D.P.C.M. 18 aprile 
2013), il servizio di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani con il sistema porta a porta parzialmente differenziata e rifiuti 
ingombranti, è stato affidato alla S.E.A. Servizi Ecologici Ambientali S.r.l. Via Mazzini n° 26 - 89014 Oppido Mamertina 
RC - C.F. e P. Iva: 02045150808; 

VISTA la determina n° 31 del 07/08/2018 con la quale il servizio in oggetto è stato prorogato alla data 07/10/2018 agli 
stessi patti e condizioni della determinazione in epigrafe; 

RILEVATO CHE  nelle more del nuovo affidamento del servizio di cui sopra, si è reso necessario prorogare il servizio di 
cui sopra fino alla data del 07/11/2018 giusta determina dell’Area Tecnica n° 38 del 07/10/2018; 

Rilevata la necessità di affidare il servizio in oggetto ad un altro operatore economico ovvero di effettuare una nuova 
procedura nelle more dell’affidamento del nuovo servizio di Gestione dei rifiuti; 

Dato atto che con note prot. n°  2843-2844-2845 del 06/11/2018 sono state invitate le ditte Ased s.r.l di San Lorenzo 
(RC), Cuzzola Trasporti Servizi Ecologici  di Reggio Calabria, Iga srl di Cinquefrondi (RC), tutte in possesso 
dell’iscrizione sia all’Albo Nazionale dei Gestri Ambientali nella categoria relativa alla raccolta e trasporto dei R.S.U., 
che alla white list della prefettura di Reggio Calabria nella sezione I e/o II per il trasporto rifiuti; 

Rilevato che entro i termini previsti dall’invito (ore 12:00 del 12/11/2018) non sono giunte offerte da parte dei suddetti 
operatori economici; 

TENUTO CONTO CHE il servizio di Raccolta differenziata e indifferenziata sistema porta a porta, svolto dall’operatore 
economico SEA Servizi Ecologici Ambientali, sopra generalizzato, è definito come servizio pubblico essenziale e 
pertanto al fine di garantire la continuità di funzioni e servizi indifferibili per la tutela dei diritti fondamentali non può 
essere sospeso senza che lo stesso sia affidato ad un altro gestore per non causare anche problematiche di tipo 
ambientale; 

Inquadramento costo h ore/sett. sett. tot ore N. operai Costo triennale
Operaio - Qualifica 2B (3 h/g x 6 g/sett) 24,27€    18 4 72 4 6.989,76€         

Importo  manodopera raccolta porta a porta tutte le  frazioni 6.989,76€    

TOTALE COSTO MENSILE 6.989,76€    

Tipo mezzo costo h. ore/sett. sett. tot ore N. mezzi Costo triennale
Mezzo costipatore da mc 7 (tutti i rifiuti) 11,21€    18 4 72 1 807,12€            

Importo totale mezzi raccolta porta a porta frazion e indifferenziata 807,12€       

Tipo mezzo costo h ore/mese mese tot ore N. mezzi Costo triennale
Autocarro con gru per scarro cassoni indiff. 57,80€    24 1 24 1 1.387,20€         
Autocarro con gru per scarro cassoni differenz 57,80€    4 1 4 1 231,20€            

Importo  mezzi trasporto impianto di trattamento/di scarica 1.618,40€    

TOTALE COSTO MENSILE 2.425,52€    

cad N. pezzi Costo

Contenitore scarrabile da 30 mc 70,00€              3 210,00€            
0,110€              1.156 12 13.872 1.525,92€         
0,110€              1.156 4 4.624 508,64€            
0,110€              1.156 4 4.624 508,64€            
0,110€              1.156 2 2.312 254,32€            

Importoforniture 3.007,52€    

TOTALE COSTO MENSILE 3.007,52€    

TOTALE COSTO MENSILE SERVIZIO 12.422,80€    

1
Buste da 43 lt (3 buste/sett. x 4 sett) inidifferenziato

Buste da 43 lt (3 buste/sett. x 4 sett) inidifferenziato carta

SERVIZIO DI RACCOLTA PORTA A PORTA

Manodopera Servizio di raccolta Porta a Porta tutte  le frazioni - Utenze n. 1156

Mezzo Servizio di raccolta Porta a Porta tutte le f razioni (3h giorno x 6 gg settimana)

Costo dei mezzi

TipoContenitore mese
utenze pezzi/ mese

Mezzo Servizio di trasporto scarrabili e contenitor i presso impianto/discarica

Forniture per il Servizio di raccolta Porta a Porta  tutte le frazioni - Utenze n. 1156

Costo forniture

Buste da 43 lt (3 buste/sett. x 4 sett)multimateriale

Buste da 43 lt (3 buste/sett. x 4 sett) inidifferenziato vetro



COMUNE DI GIFFONE – RC  
Determina Area Tecnica e Vigilanza n. 52  del 21/12/2018  

Pag. 3 a 4 

RITENUTO quindi che il servizio di Raccolta dei R.S.U. sia da ritenersi essenziale per il perseguimento dell’interesse 
pubblico; 

TENUTO CONTO dell’impossibilità di individuare un operatore economico in sostituzione della ditta SEA Servizi Ecologici 
Ambientali srl, come sopra evidenziato;  

RILEVATA  pertanto la necessità di far continuare il servizio di Raccolta differenziata e indifferenziata sistema porta a 
porta alla ditta SEA Servizi Ecologici Ambientali srl. nelle more dell’individuazione di un nuovo operatore economico 
che dovrà comunque avvenire in tempi brevi; 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita 
determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO CHE: 
– il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del presente 

provvedimento;  
– la forma del contratto è quella della scrittura privata, nelle modalità in cui essa può effettuarsi;  
– la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa;  
– clausole essenziali sono: 

� la prestazione deve avvenire celermente in base alle direttive dell’Ufficio competente;  

ATTESO CHE per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

RICHIAMATA l’offerta trasmessa della ditta contattate come di seguito indicate: 
— Offerta economica della ditta S.E.A. Servizi Ecologici Ambientali srl Via Mazzini n° 26 - 89014 Oppido 

Mamertina RC - C.F. e P. Iva: 02045150808, registrata in data 10/04/2008 al prot. com. n. 773  per il servizio in 
oggetto pari a euro 11.000,00/mese oltre IVA;  

RITENUTO poter affidare la proroga del servizio per ulteriori mesi 1 all’operatore economico S.E.A. Servizi Ecologici 
Ambientali srl succitato, al prezzo offerto e sopra richiamato; 

TENUTO CONTO CHE la somma necessaria all’esecuzione di quanto in oggetto, può essere imputata nel seguente 
modo: 
— € 12.100,00 al cap. 1155 al piano dei conti 030215004 del bilancio di previsione dell’esercizio 2018 , il quale 

presenta la necessaria disponibilità; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del 
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

DETERMINA 

1. di prorogare  di mesi 1 pertanto fino al 07/01/2019, il servizio di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani con il sistema 
porta a porta parzialmente differenziata e rifiuti ingombranti scolta dalla S.E.A. Servizi Ecologici Ambientali S.r.l. 
Via Mazzini n° 26 - 89014 Oppido Mamertina RC - C.F. e P. Iva: 02045150808 alle condizioni contenute  nella 
nota prot. n. 742 del 03/04/2018 e contenente le condizioni del servizio da effettuare, alla ditta S.E.A. Servizi 
Ecologici Ambientali per l’importo di € 11.000,00 (IVA esclusa; 

2. di dare atto che  l’individuazione dell’impresa è avvenuta mediante utilizzo degli elenchi dei fornitori di beni e 
prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art.1, comma dal 52 al 57, della legge n, 
190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013); 

3. di accertare , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 

 

4. di finanziare  la somma complessiva di euro 12.100,00 (IVA inclusa)  imputandola nel seguente modo: 
— € 12.100,00  al cap. 1155   al piano dei conti 030215004  del bilancio di previsione dell’esercizio 2018  ; 

a favore della ditta S.E.A. Servizi Ecologici Ambientali srl Via Mazzini n° 26 - 89014 Oppido Mamertina RC - C.F. 
e P. Iva: 02045150808 attestando che, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le suddette somme sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili; 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

2019 2019 12.100,00 



COMUNE DI GIFFONE – RC  
Determina Area Tecnica e Vigilanza n. 52  del 21/12/2018  

Pag. 4 a 4 

5. di dare atto , ai sensi dell’art. 192 del T.U., che:  
– il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del presente 

provvedimento/nel capitolato speciale d’appalto;  
– la forma del contratto è quella della scrittura privata, nelle modalità in cui essa può effettuarsi;  
– la scelta del contraente e la tipologia della procedura avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa; 
– clausole essenziali sono: 

� la prestazione deve avvenire celermente in base alle direttive dell’Ufficio competente;  

6. di dare atto  che il C.I.G. è il seguente: Z44236A603; 

7. di dare atto che  sia il responsabile del procedimento, sia il soggetto che sottoscrive il presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 6 del DPR 62/2013 non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente e che per entrambi non sussistono, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 
sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

8. di dare atto che  ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali 
l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del 
Ministero dell’economia e delle Finanze; 

9. di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

10. di dare atto che  il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. di dare atto che  il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. 

12. di trasmettere  comunicazione del presente provvedimento alla ditta affidataria del servizio. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 

f.to Arch. Simone Gangemi 



 

 

 
 

AREA TECNICA E VIGILANZA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

Li, 21.12.2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 

 
f.to  Arch. Simone Gangemi 

 

 
AREA ECONOMICO  FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

Li, 31.12.2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
f.to Dr. Cosimo Forgione 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno  Data Importo  Piano dei conti  Capitolo  Esercizio  

1087  € 12.100,00  030215004  1155  2018  

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Li, 31.12.2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
f.to Dr. Cosimo Forgione 

 

 
PUBBLICAZIONE  

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 03.01.2019 

Li, 03.01.2019 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
f.to Bartolomeo Alvaro 

 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Lì, 21.12.2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 
Arch. Simone Gangemi 

 

 


